
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

39 / 2019 del 31/01/2019 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL NUOVO PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
TRASPARENZA E DEL PROGRAMMA DELLA TRASPARENZA E DELL’INTEGRITÀ 2019 – 2021 DI 
AREU 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
TRASPARENZA E DEL PROGRAMMA DELLA TRASPARENZA E DELL’INTEGRITÀ 2019 – 2021 
DI AREU 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 46/2019, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che con provvedimento deliberativo n. 2013/144, in adempimento a quanto 
prescritto dalla vigente normativa nazionale di riferimento, è stato nominato il 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza e dell’integrità, 
individuato nella persona del Dott. Andrea Albonico; 

CONSIDERATO che con successivi provvedimenti deliberativi n. 2013/200, n. 2014/026, n. 
2015/24, n. 2016/10, n. 2017/25 e n. 2018/25 sono stati adottati, rispettivamente, il Piano 
di prevenzione della corruzione e il Programma per la trasparenza e l’integrità di AREU 
per gli anni 2013, 2014, 2015, 2016, 2017 e 2018; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’articolo n. 1, comma 8 della Legge n. 190/2012 
l’aggiornamento del Programma triennale avviene con deliberazione del Direttore 
Generale dell’Azienda entro il 31 gennaio di ogni anno;  

VALUTATO l’aggiornamento per l’anno 2019 del Piano di prevenzione della corruzione e 
Programma per la trasparenza e l’integrità, predisposto dal Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza e dell’integrità di AREU, allegato e 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

CONSIDERATO che la Direzione Strategica dell’Azienda ritiene di poter adottare così da 
renderlo efficace e avviare il relativo processo di applicazione all’interno dell’Azienda 
l’aggiornamento per l’anno 2019 del Piano di prevenzione della corruzione e 
Programma per la trasparenza e l’integrità; 

PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la completezza, 
la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo facente funzioni e del Direttore 
Sanitario facente funzioni, giusti provvedimenti deliberativi di nomina n. 10/2019 e n. 
11/2019, resi per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 
e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. Di approvare la revisione per l’anno 2019 del documento n. 94 “Piano di prevenzione 
della corruzione e il Programma per la trasparenza e l’integrità 2019 – 2021 di AREU”, 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di disporre che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
e dell’integrità provveda tempestivamente a trasmettere a tutti gli Organi, gli 
Organismi, le Strutture, gli Uffici e il personale di AREU, così da permetterne 
l’applicazione, il Piano di prevenzione della corruzione e del Programma per la 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

trasparenza e l’integrità 2019 – 2021 di AREU, nella versione aggiornata; 

3. di disporre, cosicché lo stesso sia pienamente disponibile e consultabile da parte dei 
dipendenti/collaboratori e stakeholder di AREU, che il predetto Responsabile 
provveda a pubblicare sul portale web dell’AREU, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”, la nuova versione del documento n. 94 “Piano di 
prevenzione della corruzione e il Programma per la trasparenza e l’integrità 2019 – 
2021 di AREU”; 

4. di disporre che ogni nuovo dipendente/collaboratore dell’Azienda venga informato 
dalla S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane dell’esistenza del predetto documento 
n. 94, le cui prescrizioni costituiscono parte integrante delle obbligazioni 
contrattuali/convenzionali sottoscritte con l’AREU; 

5. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio Aziendale; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Dott. Andrea Albonico; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Claudio Mare 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Andrea Albonico

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 46/2019 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL NUOVO PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
TRASPARENZA E DEL PROGRAMMA DELLA TRASPARENZA E DELL’INTEGRITÀ 2019 – 2021 DI 
AREU 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 31/01/2019 Il/La proponente del provvedimento 

ALBONICO ANDREA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


